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1. Úvod

Ve druhé polovině 20. století se nádorová onemocnění stala po úrazech druhou nejčastější

příčinou úmrtí dětí a mladistvých v průmyslově vyspělých zemích, včetně České

republiky. Navzdory neradostným statistikám se ukazují pozitivní trendy v úspěšnosti

léčby onkologických onemocnění. Šance na vyléčení dětí se zhoubnými nádory za

posledních 30 let stoupla o více než 40 %. Prognóza přežití pro děti s osteosarkomem je

dnes přibližně 70 % v porovnání s rokem 1960 (období před chemoterapií), kdy byla

pouhých 15 %.

Nádorové choroby jsou ve srovnání s jinými onemocněními u dětí poměrně vzácné,

například osteosarkom je každým rokem diagnostikován jen u 4 dětí z 1 milionu. Nicméně

řídký výskyt nádorových chorob u dětí může přispět k jejich opožděnému záchytu, protože

při diferenciálně-diagnostických úvahách se na ně příliš nemyslí. Kromě toho se

onkologická onemocnění vyznačují složitým průběhem, agresivní léčbou provázenou

závažnými komplikacemi a nepříznivou prognózou ve srovnání s jinými chorobami

dětského věku. Ve fázi, kdy je pacient vyšetřován se na tyto choroby pohlíží jako na

akutní. Jakmile je diagnóza stanovena a zahájí se léčebný proces, zařazují se mezi choroby

chronické. [2]

Pracuji 13 let na dětské části II. ortopedické kliniky a s chirurgickou léčbou

kostních nádorů se opakovaně setkávám. Jde o problematiku vyžadující složité operační

výkony spojené s delší a náročnější pooperační péčí. Proto jsem si zvolila pro svou

závěrečnou bakalářskou práci právě kazuistiku šestnáctiletého chlapce s onkologickou

diagnózou. Pacient i jeho matka souhlasili s mým záměrem zpracovat ošetřovatelskou

problematiku jeho nemoci pod podmínkou zachování anonymity.
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2. Klinická část

2.1 Charakteristika onemocnění

Osteosarkom je nepříliš častý kostní nádor dětského věku s vysokým stupněm malignity.

Jeho biologická agresivita a složitost léčby vyžadují náležitou pozornost. Je to maligní

vřetenobuněčný sarkom, jeho buňky přímo produkují nádorový osteoid nebo vláknitou

kost. [2, 5]

Epidemiologie a etiologie

Primární maligní kostní nádory jsou v pořadí četnosti na 6. místě nádorů dětského věku

(častější jsou u dětí metastatické kostní procesy) a osteosarkom mezi nimi tvoří 60 %.

Vrchol jeho výskytu je ve druhé dekádě života. V době akcelerace růstu u adolescentů

představuje osteosarkom třetí nejčastěji se vyskytující nádor (za leukémiemi a lymfomy).

Bývá o něco častější u chlapců, spíše jedinců vyššího vzrůstu. Postihuje nejčastěji oblasti

metafýz dlouhých kostí – distální část femuru, proximální část tibie, proximální část

humeru. Předpokládá se, že tato místa rychlého růstu mají zvýšenou vnímavost vůči

onkogenním faktorům a v jejich buňkách vznikají poruchy mitotického cyklu.

Etiologicky bylo v minulosti často zmiňováno předcházející trauma, ale neexistuje

žádná studie, která by tuto domněnku potvrdila. Poranění bývá spíše prvním projevem

onemocnění do té doby klinicky němého. Významným etiologickým faktorem je radiace.

Je příčinou asi 3 % osteosarkomů. Uplatňuje se jednak terapeutická radiace (latence je

v těchto situacích 4 až 40 let, průměrně 12 až 16 let), jednak v kostech se vychytávající

radioizotopy podávané např. při léčbě kostní tuberkulózy a ankylózní spondylitidy

(radium 224). Osteosarkom se vyskytuje také asi u 2 % nemocných Pagetovou chorobou,

ovšem u jedinců starších 40 let. [2]

Genetika

Významný je výskyt osteosarkomů u jedinců s hereditárním retinoblastomem.

Nejčastějšími sekundárními malignitami jedinců vyléčených pro hereditární retinoblastom

jsou sarkomy, z nich asi 50 % představují osteosarkomy. Specifický lokus na

chromozómu 13, který je zodpovědný za vznik retinoblastomu, se uplatňuje také u

osteosarkomu, a to i u jedinců bez retinoblastomu. [2]
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Patologie

Histopatologická diagnóza je postavena na přítomnosti jednoznačně maligního stromatu

sdruženého s tvorbou nádorového osteoidu a kosti. Vzhledem k tomu, že osteosarkom

vychází z kmenové mezenchymální buňky, je schopen diferencovat směrem k fibrózní

tkáni, chrupavce nebo kosti. Tím vznikají jeho různé formy. Nejpočetnější skupinu

představují tzv. konvenční osteosarkomy, jejichž stroma je charakteristické přítomností

velkých, atypických buněk vřetenovitého tvaru s velkými nepravidelnými jádry a

abnormálními mitotickými tvary, které jsou cytologicky vysoce maligní. Přibližně 50 %

osteosarkomů charakterizuje převažující produkce osteoidu – osteoblastický osteosarkom.

Asi u 25 % převažuje diferenciace směrem k chrupavce - chondroblastický osteosarkom.

Zbývající skupinu tvoří fibroblastické osteosarkomy, které vytváří minimální množství

osteoidu. [2]

Klinické projevy a biologické vlastnosti osteosarkomu

Klinicky se osteosarkom projevuje obvykle bolestí a zduřením postižené oblasti, častá je

noční bolest. V pokročilém stadiu děti hubnou, někdy jsou anemické. Průměrná doba

trvání těchto příznaků je kolem 3 měsíců, ale půlroční anamnéza není výjimkou.

Osteosarkom postihuje nejčastěji dlouhé kosti, především ty části, které jsou v blízkosti

kolenního kloubu (distální femur, proximální tibie), následují proximální humerus, střední

a proximální část femuru. Ploché kosti a osový skelet (především pánev) bývají postiženy

v 15 – 20 % případů.

Již v okamžiku stanovení diagnózy má 10 - 20 % nemocných metastázy, především

v plicích. Plicní metastázy jsou také nejčastějším projevem rekurentního onemocnění.

Přítomnost mnohočetných kostních ložisek může být projevem multifokálního primárního

nádoru (multifokální sklerotizující osteosarkom), který má krajně nepříznivou prognózu.

Plíce jsou nejčastějším místem metastatického procesu i po chirurgickém odstranění

primárního kostního ložiska. V dobách, kdy neexistovala chemoterapie a kostní nádory

byly léčeny pouhou amputací, mělo 50 % nemocných plicní metastázy do 6 měsíců po

amputaci a celkově přežívalo pouze 10 – 20 % dětí. [2, 3]

Diagnostika

Anamnéza a fyzikální vyšetření: Anamnesticky se hodnotí charakter a délka trvání

příznaků, především bolesti. V rámci celkového fyzikálního vyšetření se musí věnovat

zvláštní pozornost nemocné oblasti a srovnáváním (změřením obvodu odpovídající roviny
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obou končetin) posoudit extraoseální šíření nádoru. Bolesti jiných částí skeletu mohou

upozornit na přítomnost metastáz.

Laboratorní vyšetření: Typický marker pro osteosarkom neexistuje. Asi u 40 %

nemocných dětí je zjištěna zvýšená hladina alkalické fosfatázy, zejména její kostní frakce.

Její hodnota však nekoresponduje s rozsahem onemocnění. Jen někdy může být v dalším

průběhu ukazatelem léčebného efektu cytostatické léčby. Sérová laktátdehydrogenáza

(LDH) bývá vyšší asi u 30 % nemocných bez detekovatelných metastáz. Sedimentace

erytrocytů stoupá až při pokročilém onemocnění.

Zobrazovací metody: Nativní rentgenový snímek postižené kosti ukáže destrukci

přirozené architektoniky kosti, typickým obrazem je tzv. Codmanův trojúhelník, jde o

reaktivní novotvořenou kost pod nadzdviženým a narušeným periostem. Osifikace

měkkých tkání nádoru mívá někdy paprsčitý charakter (obraz vycházejícího slunce).

Osteosklerotický obraz rentgenologických změn je nejčastější – 45 %, osteolytický asi ve

30 % a smíšené sklerotické a lytické změny bývají asi u 25 % nádorů.

Vyšetření počítačovou tomografií (CT) ukáže detailně rozsah šíření nádoru do

okolních měkkých tkání a postižení dřeňové dutiny. Ještě přesnější obraz o rozsahu

intramedulárního šíření poskytne vyšetření pomocí nukleární magnetické resonance (MRI).

K posouzení případného metastatického postižení plic je nutné provést kromě

nativního rentgenového snímku také CT vyšetření plic. U 10 % až 20 % nemocných jsou


[…]


kaší (např. bramborové, krupicové, rýžové, vločkové). Smetanu je možné používat tekutou,

sušenou nebo kondenzovanou.

Kysaná smetana - lze ji použít k výrobě dresinků na zeleninové saláty, do těst, omáček,

polévek, k ozdobě moučníků, ovoce a podobně.

Šlehačka - oslazená je vhodná k ozdobení pudinků, ovocných pohárů, želatiny, palačinek,

neoslazená k přidání do omáček, kaší, polévek, zeleniny, nápojů .

Sýry - strouhaný tvrdý sýr lze použít do polévky, na zeleninu, těstoviny, pokrmy z rýže,

k zapékání zeleniny, brambor, nákypů, do masových pokrmů.

Tavené sýry - vybírat druhy s vyšším obsahem tuku, zejména smetanové, natírají se na

pečivo, připravují se z nich pomazánky, mohou se přidávat do polévek, omáček a zeleniny.

Mléko a mléčné výrobky - používat výrobky s vyšším obsahem tuku. K výrobě pomazánek

a pokrmů je vhodné používat polotučný nebo tučný tvaroh.

Vejce - přidávat do hotových polévek strouhané vejce vařené natvrdo, vylepšovat omáčky,

polévky, nákypy a kaše rozšlehaným vejcem, které se přidá do pokrmu před dokončením

vaření. Vzhledem k nebezpečí onemocnění salmonelózou nepoužívat syrová vejce do

krémů, studených nápojů a pokrmů, které se dále tepelně neupravují.

Med, džem, cukr, glukopur - jejich využívání ke slazení zvyšuje energetickou hodnotu

stravy.

Sušené ovoce - dobrý zdroj energie i minerálních látek.
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2. Zvýšení obsahu bílkovin ve stravě.

Mléko, mléčné výrobky a vejce - dobrý zdroj energie i bílkovin.

Maso, ryby, drůbež - nakrájené maso lze přidat do polévek, omáček, zeleninových salátů

nebo používat k přípravě pomazánek, nákypů, paštik a podobně.

Ořechy, semena, obilné klíčky - zdroj bílkovin rostlinného původu, ale mohou být zároveň

zdrojem plísní a nejsou proto vhodné při oslabení imunity. Přidávají se do zeleninových

salátů, k ovoci, do těstovin, k masům, do omáček .

Luštěniny - dobrý zdroj bílkovin, nevýhodou může být nadýmání a horší stravitelnost, jinak

se využívají pro přípravu polévek, pomazánek, salátů. Sója a výrobky z ní - tofu (sojový

tvaroh), sojové maso a sojové mléko jsou vhodné k přípravě pomazánek, omáček, do

zapečených pokrmů, salátů, k přípravě nápojů.

3. Mít neustále v zásobě některé potraviny, které je možné použít jako malé

přesnídávky kdykoliv se dostaví chuť k jídlu:

mléko, ovocné mléčné nápoje, čokoládové nápoje, acidofilní mléko

mražené mléčné výrobky, tvarohové dezerty, jogurty, tvaroh, termix, pudink, smetanové

krémy

sýry smetanové, tvarohové, tavené nebo tvrdý sýr

vejce vařená natvrdo

ovoce, kompoty, džemy, ovocné přesnídávky

ovocné šťávy, džusy

slané pečivo - chléb, housky, krekry, celozrnné pečivo

sladké pečivo - loupák, vánočka, koláče, sušenky.

Z farmaceutických přípravků určených k popíjení je možné kromě Nutridrinku vyzkoušet

také Fresubin nebo Resource, které jsou k dostání v lékárnách.

S chlapcovou maminkou jsme usoudily, že v jeho případě bude nejlepší se zaměřit

zvláště na podávání mléka a mléčných výrobků a na možnost energetického vylepšení

polévek a omáček, které má v oblibě.
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3.5 Prognóza a závěr

Z lékařského hlediska:

Prognóza je dobrá, vzhledem k tomu, že se podařilo onemocnění diagnostikovat dříve než

došlo k metastatickému rozšíření do plic nebo jiných orgánů. Primární ložisko bylo možné

během operačního zákroku odstranit v celém rozsahu.

K další léčbě byl pacient předán 29. 12. 2006 na dětskou onkologii. V současné

době čeká chlapce ještě dlouhodobá chemoterapie k eliminaci mikrometastáz, která bude

s přestávkami trvat asi půl roku, tedy přibližně do června. Záleží na tom, jak se s touto

léčbou jeho organismus vyrovná. Po onkologické stránce bude pacient sledován několik let

po ukončení terapie.

Z ortopedického hlediska bude nutné celoživotní sledování s RTG kontrolami

v pravidelném ročním intervalu. Trvale hrozí riziko uvolnění endoprotézy nebo infekce.

Aby nedošlo k infikování kloubní náhrady je nutné všem infekcím kdekoliv v organismu

věnovat pozornost a důsledně je přeléčit. Vzhledem k tomu, že pacient se stal nositelem

totální endoprotézy ve velmi mladém věku a životnost kloubní náhrady je limitována, musí

do budoucna počítat s reoperacemi.

Z ošetřovatelského hlediska:

Chlapec i jeho matka byli před ukončením hospitalizace na II. ortopedické klinice dětí a

dospělých poučeni o režimu po implantaci totální endoprotézy kolene. Základní cvičení i

chůzi o francouzských holích s odlehčením operované končetiny M. zvládá. Úpravy

domácího prostředí k bezpečnému provádění hygienické péče mají zajištěny. Oba vyjadřují

přesvědčení, že po návratu domů vše zvládnou. Pro případ jakéhokoliv problému nebo

dotazu mají kontakt na ambulantní i lůžkovou část kliniky. Rodina chlapci poskytuje

výborné zázemí a je schopná se o něj v domácím prostředí dobře postarat. Rodiče i starší

bratři jsou mu velkou oporou ve zvládání nelehké situace během náročné a dlouhodobé

léčby jeho nemoci.
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