Posudek oponenta bakalářské práce

Autor BP Veronika Peterková
Název BP Ošetrovatelská kasuistika dětského pacienta s osteosarkomem
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství kombinovaná
Oponent BP doc. MUDr. Hana Houšťková, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Pavla Pavlíková
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Bakalářská práce výborné kvality.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Výskyt osteosarkomu u dětí v ČR.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 29. 5. 2007

Podpis oponenta BP: